
Determinazione Dirigenziale n° 2446/2023

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2328/2023

OGGETTO: FORNITURA DI CLORURO DI SODIO DI ORIGINE MINERARIA AD USO
DISGELO STRADALE – SALGEMMA – PROVENIENTE DA GIACIMENTI DI SOTTOSUOLO
CERTIFICATI PER LE STAGIONI INVERNALI 2023/2024 E 2024/2025 – APPROVAZIONE
PROGETTO ED INDIZIONE PROCEDURA D'APPALTO - CIG 99024429A4 –
AGGIUDICAZIONE 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2023-2025 e successive variazioni;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025 e successive variaioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 7/6/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2023/2025 e successive variazioniw;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico del
Direttore del Settore delle Strade e dei Trasporti.

Richiamati altresì:

il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi
“Codice”);
il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni con riferimento
alle disposizioni ancora applicabili fino al 31/12/2023, ai sensi dell’art. 225,comma 2, del Codice;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle

 N.2446/2023

Documento firmato digitalmente



Performance OBO 49 “Manutenzione e gestione della rete infrastrutturale viaria” – SERV.49.002
“Manutenzione della rete infrastrutturale viaria”.

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con decreto del Presidente
della Provincia n° 226 dell'11/07/2023.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n° 1256 del 21/6/2023 è stato approvato il progetto della fornitura di
che trattasi;
- con determinazione dirigenziale n° 1477 dell’11/7/2023 è stata rettificata la sopra richiamata
determinazione al fine di allineare la documentazione a base della fornitura al D.lgs 36/2023, nel
frattempo entrato in vigore;
- con la determinazione dirigenziale n° 1477/2023 è stato altresì disposto di procedere all’affidamento
della fornitura di che trattasi mediante espletamento di procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/
2023, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso unico sui prezzi
unitari del salgemma, sia in sacchi da 25 kg sia sfuso, posti a base di gara, ricorrendo la fattispecie
prevista dall’art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023. trattandosi di fornitura con caratteristiche
standardizzate e con importo a base di gara di €.737.704,92;
Considerato che
- con determinazione dirigenziale 2137 del 5/10/2023 il Settore della Stazione Appaltante – centrale
Unica di Committenza di Area Vasta approvando i verbali di gara dei giorni 21 e 28 settembre 2023
relativo alla procedura di appalto per la fornitura di cloruro di sodio di origine mineraria ad uso disgelo
stradale – salgemma proveniente da giacimenti di sottosuolo certificati per le stagioni invernali 2023/2024
e 2024/2025 – CIG 99024429A4, ha proposto l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente W D
SALT SRL, con sede legale in Margherita di Savoia (BT), via Vittorio Emanuele 64, PIVA:
07126180723 che ha offerto un ribasso pari al 17,17 % e quindi un importo ribassato di € 611.040,98
oltre IVA (di cui € 750,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) che corrisponde all’importo
contrattuale.

Visto l’art. 17 comma 5 del Codice secondo il quale l’organo competente a disporre l’aggiudicazione

esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il
possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace;

Vista la nota P.G.208220 del 7/11/2023 con la quale il Settore della Stazione Appaltante – centrale Unica
di Committenza di Area Vasta comunica l’avvenuta verifica con esito positivo del controlli dei requisiti
dell’operatore economico risultato aggiudicatario.

Visto l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, Testo Unico degli Enti Locali.

D E T E R M I N A

 N.2446/2023

Documento firmato digitalmente



di affidare ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice la fornitura di cloruro di sodio di origine
mineraria ad uso disgelo stradale – salgemma proveniente da giacimenti di sottosuolo certificati per
le stagioni invernali 2023/2024 e 2024/2025 – CIG 99024429A4, alla W D SALT SRL, con sede
legale in Margherita di Savoia (BT), via Vittorio Emanuele 64, PIVA: 07126180723 che ha offerto
un ribasso pari al 17,17 % e quindi un importo ribassato di € 611.040,99 oltre IVA (di cui € 750,00
quali oneri propri della sicurezza aziendali) che corrisponde all’importo contrattuale;

1.

di imputare la spesa complessiva di €. di € 745.470,01 - IVA compresa, per la fornitura in oggetto
alla missione 10 – Progetto 1005 Capitolo/Articolo 1000493 per € 289.905,01 imp. 2023/1654, per
€. 372.735,00 imp. 2024/169 e per €. 82.830,00 imp. 2025/34 riducendo conseguentemente
l’importo degli impegni predetti.

2.

di dare atto che, ai sensi della legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento la Ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che,
pertanto, si riporta il Codice Identificativo di Gara (CIG 9901086AA2);

3.

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Ing. Enrica Savoldi e che il
Direttore dell'Esecuzione del Contratto è il dott. Ing. Enrica Savoldi.

4.

Brescia, lì 13-11-2023

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.2446/2023

Documento firmato digitalmente


